

Patriotul

ORGAN DE LUPĂ PĂTRIOTICĂ ANTI-FASCISTĂ

Redacția și administrația
ARAD, Piața Pievelui No. 2.
TELEFON 16-39

Apare sub conducerea unui comitet
Redactor responsabil: PETRE BELLE

Abonamentul: Lunar Lei 500+50
Pentru membrii Sindicatelor 425 Lei
plus Cheltuieli de înmanare Lei 50
Autorități, Instituții 10.000 Lei pe an

Bine ați venit, fraților plugari, la congresul județean al „Frontului Plugarilor“

Vrem ordine

Ordinea a devenit lozincă cea mai frecventată a tuturor reacționarilor din România dela 23 August încoace. Manifestările impunătoare ale forțelor democrației au creat panică și neliniște în sufletul lor plin cu umbrele trecutului și această clică profascistă reacționară strigă după ordine. Vrem ordine, „ordine cu orice preț“ — citim în ziarele lor și în discursurile politicienilor lor. În ultimii zece ani ni s'a vorbit destul despre ordine. Popoarele Europei au simțit pe spațiile lor „ordinea europeană“ a lui Hitler, iar slugoii lui — preluând demagogia hitleristă — au instaurat faimoasa ordine a beciurilor polițienești a lagărelor de internare. Deci nu e indiferent pentru noi dacă ordinea are ca bază teroarea, ori e bazată pe disciplină și conștiința forțelor populare. Democrația română are tot interesul ca ordinul intern să fie asigurat, în primul rând pentru a putea depune eforturile de războiu și a îndeplini obligațiile Armistițiului.

Având în vedere că forțele democratice au dat dovadă de o disciplină exemplară, sute de mii de oameni manifestând pe străzile Capitalei, fără să fi întâmplat măcar un incident — ni s'a părut ciudat strigătul reacționarilor după „ordine“. Să vedem acum, ce înțeleg ei sub această ordine?

În prealabil trebuie să menționăm discursul d-lui prim-ministru Rădescu a fost anunțat la cinematograful „Scala“, unde s'a prezentat întregul corp diplomatic și mii și mii de oameni. În schimb, discursul s'a rostit la cinematograful „Aro“, în prezența doar sute de oameni, „ordinea“ fiind asigurată de mai mult de două mii de jandarmi, așezați în jurul cinematografului. Nu știm că de ce s'au luat aceste măsuri de precauție și de prezența elementelor democratice. În prezența corpului diplomatic a petrecut „ordinea“ d-lui prim-ministru Rădescu în așa măsură, încât a schimbat brusc și fără înștiințarea masselor populare locul unde și-a rostit discursul? Știm însă că după discursul asculțătorii d-lui prim-ministru, câteva sute de huligani, conduși de un legionar Comaniciu și de alți pseudo-țăraniști, au eșit pe stradă și lăudând jos masca democrației, au reînceput la vechile metode fasciste, maltrădând oameni pașnici, strigând veștile și binecunoscutele lozinci anti-munte, au bătut un fotoreporter și au încercat un atac mișelesc împotriva jandarmului „Scânțiea“. Intre conducătorii acestei bande s'a aflat și fiul criminalului de războiu Pop Valer, care e conducătorul „tineretului național-țărănesc“. Pop Valer e arestat și fiul lui

Cinci sute mii de cetățeni au demonstrat în Capitală PENTRU UN GUVERN F. N. D.

Infierarea acțiunilor teroriste practicate de uneltele legionare
Dl. ministru GHEORGHIU-DEJ: Pământul va fi și trebuie să fie al țăranilor

Opinia publică a țării a fost neplăcut impresionată, primind știrile despre manifestările huliganice care au avut loc în Capitală după discursul d-lui prim-ministru Rădescu. Precum se știe, după ascultarea acestui discurs — care a fost rostit în sala „Aro“ — câteva sute de tineri, în majoritate legionari ascunși sub scutul partidelor așa numite istorice,

au manifestat pe străzile Capitalei contra democrației, atacând și maltrădând câțiva oameni despre cari au crezut că aparțin F. N. D.-ului.

Conducătorii acestei manifestații anti-democrate au fost: Horațiu Comaniciu, fost conducător legionar, epurat înainte cu câteva zile din Băroul Ilfov, în prezent unul dintre fasciștii tineretului național-țărănist, Mihail Fărcășanu, șeful tineretului național-liberal, precum și huliganul Ilie Lazar.

Populația democratică a Capitalei a răspuns la actele acestor antidemocratice a doua zi printr-o manifestare impozantă.

Cinci sute de mii de cetățeni au ieșit pe străzi, infierând gestul legionarilor și a uneltelor legionare.

Cetățenii Capitalei au cerut imediată arestare a lui Horațiu Comaniciu, Ilie Lazar și Fărcășanu. Poporul întreg a cerut înlăturarea reformei agrare, chemând la democratizarea țării și a demascarea minciuna lansată prin care se susține că ostașii nu vor improprietărea. S'a cerut arestarea bătașilor fasciști,

care — ascunși sub diferite lozinci — reprezintă o încercare de reîntoarcere la tirania de altă dată. Și în sfârșit,

poporul întreg a cerut un guvern al Frontului Național Democrat, singurul în stare să garanteze libertatea cetățenilor și propășirea lor.

Populația Capitalei a primit cu entuziasm cu ocazia acestei grandioase manifestații cuvântarea d-lui ministru Gheorghiu-Dej, care a spus între altele următoarele:

— D. prim-ministru în cuvântarea sa vrea să nege dreptul țăranilor de a primi pământ și încearcă să dovedească țării și în primul rând plugarilor că această reformă agrară trebuie făcută după războiu, adică la paștele cailor. (Proteste puternice se strigă: „Rușine“. Vrem pământ pentru țărani imediat, pământ pentru ostași).

— Vor mai discuta încă poate multă vreme, poate că se va mai discuta în comisii și paracomisii și se vor mai emite diverse idei în legătură cu reforma agrară, dar până când se vor termina aceste discuții, sperăm ca mai înainte să fie terminată reforma agrară, credem că țărani să-și împartă danșii singuri pământul. (Aplauze puternice și îndelung repetate. Multimea într'un glas uriaș pronunță: Programul F. N. D. se aplică. Trăiască F. N. D.)

Pământul acesta va fi și trebuie să fie al țăranilor. El au și început

să-l ia în mâinile lor. Pentru ei și pentru ostașii de pe front și din cazărmi.

— Cu regret trebuie să constat, așa cum și dvs. fără îndoială ați făcut această constatare, că s'a încercat la „Aro“ să fie prezentate forțele care alcătuiesc F. N. D., drept forțe de desordine.

— Prin această dorea d. prim-ministru să ascundă încercarea sau nu încercarea, nu este bine zis, ci să ascundă acțiunea de sabotare a celorlalți miniștri reprezentanți ai partidelor „istorice“.

sabotaj în domeniul economiei, sabotaj în ce privește aprovizionarea spatelui frontului și aprovizionarea trupelor de pe front, sabotaj în ce privește aplicarea loială a condițiilor de armistițiu. Nu de mult ni s'a trimis o adresă a Comisiunii de Control în care ni se arată că nu îndeplinim obligațiunile din convenția de armistițiu.

— Ce însemnează aceasta? Aceasta înseamnă că într'adevăr ceea ce Consiliul F. N. D. a căutat să prezinte în fața țării, cauzele cari duc la stîrbierea încrederii țării noastre în fața Uniunii Sovietice, adică sabotajul în aplicarea convenției de armistițiu sunt adevărate.

Cetățenii au primit cu entuziasm cuvântarea d-lui Gheorghiu-Dej, manifestând pentru un guvern al Frontului Național Democrat.

desigur are tot interesul să provoace dezordine.

Poporul Capitalei a și dat răspunsul cuvenit la aceste tentative, fără de exemplu în Europa eliberată. În ziua de 13 Februarie 500.000 de cetățeni au manifestat pe străzile Bucureștilor, ascultând cuvântările conducătorilor Frontului Național Democrat, dând o nouă dovadă, cum înțeleg ordinea forțelor democratice ale țării. D. ministru Gheorghiu-Dej a arătat că la „Aro“ s'a încercat un act de ostilitate la adresa poporului întreg, un act de provocare adresat tuturor democraților și bunilor români și un act de ostilitate

chiar față de marii noștri aliați și în primul rând față de Uniunea Sovietică.

Adunarea de Marți, de proporții uriașe, cum n'a mai văzut Capitala țării, este o urmărire firească a celor spuse de d. prim-ministru Rădescu și o dovadă vie că democrația este a poporului și nu a hitleriștilor și legionarilor. Această demonstrație grandioasă e în același timp un avertisment dat hoardelor de huligani. Populația Capitalei — date fiind evenimentele provocate de elementele reacționare — se consideră mobilizată și nu va înceta lupta până nu se va instaura un gu-

vern F. N. D. și până ce pământul nu va fi dat țăranilor, asigurând astfel dreptul țăranilor la pământ și în același timp aprovizionarea populației și a frontului și câștigând prin aceasta încrederea Puterilor Aliate.

Atentatele săvârșite de legionarii și de rămășițele fasciste, periclitează nu numai dezvoltarea vieții economice, ci însăși existența țării.

Forțele democratice deci vor ordina. O ordine constructivă, care va aduce la îndeplinire realizarea programului de guvernare al Frontului Național Democrat.

Confederația Generală a Muncii protestează împotriva desărcinării grupului de ingineri agronomi democrați

Confederația Generală a Muncii, ca parte competentă a F. N. D.-ului protestează în mod cel mai energic împotriva desărcinării grupului de ingineri agronomi democrați, în frunte cu ing. V. Economu din funcțiile ocupate la Ministerul Agriculturii și a punerii lor sub anchetă.

Considerăm că, a trata astfel pe membrii unui sindicat, încadrat în Confederația Generală a muncii, care au depus o muncă intensă de înaltă valoare patriotică, organizând pe teren campania însămănțării de toamnă și reușind să salveze țara din situația dezastruoasă datorită sabotajului moșierilor reacționari, reprezintă un nou act de sabotare criminală a intereselor generale ale poporului român.

Reprezintă, deasemenea o sprijinire a politicii de infometare a maselor largi populare, de către

reprezentanții reacționari în guvern ai partidelor „istorice”.

Ministrul Agriculturii nu are calitatea nici dreptul de a ancheta pe membrii unei organizații profesionale, în legătură cu părerile lor juste exprimate ca tehnicieni, într-o problemă de importanță vitală pentru întreg poporul nostru.

Considerăm acest fapt ca o încălcare a libertății de exprimare a salariaților, ca o încercare de restrângere a libertății de organizare și manifestare profesională.

Confederația Generală a Muncii se

adresează tuturor sindicatelor de salariați manuali și intelectuali, cerându-le să ia o atitudine hotărâtă de sprijinire a acțiunii inginerilor agronomi democrați, împotriva reacționarilor ce împiedică lupta organizată a salariaților pentru salvarea țării dela catastrofa economică și politică.

Cerem imediată repunere în funcțiune a inginerilor agronomi democrați și pedepsirea celor vinovați de luarea acestei măsuri antidemocratice și antipatriotice.

Comitetul Executiv al
Confederației Generale a Muncii

Armatele Jugoslave au eliberat Mostar

Cartierul general al mareșalului Tito anunță că forțele jugoslave de eliberare au ocupat Mostar, cel mai important oraș din Herțegovina. Sistemul de apărare german din Herțegovina e pe

calea prăbușirii.

Forțele aeriene grecești au bombardat garnizoana germană de pe insula Milos și au făcut sboruri de recunoaștere deasupra insulei, Creta.

Țăranii procedează la efectuarea reformei agrare

CRAIOVA. — Mii de țărani au participat în cursul dimineții de astăzi la o mare manifestație ce s'a ținut în com. Băilești-Dolj, în cadrul căreia s'a hotărât împărțirea moșiei, proprietatea lui Gh. M. Cantacuzino, fostă Stirbey, în întindere de circa 1000 de pogoane.

Operația împărțirii a fost efectuată de Comitetul Frontului Plugarilor din acea localitate, în fruntea căruia se află țărani: Colopăranu și Drăgasca.

Tot azi dimineață în comuna Cetate-Dolj, locuitorii au fost invitați la o consfătuire în localul Primăriei, unde au hotărât confiscarea moșiiilor Pleșa, Cancea și Drugă, în suprafață totală de circa 3500—4000 pogoane.

Operațiunile de împărțire pe teren sunt în curs și ele vor fi terminate foarte curând.

Telegrama muncitorimei fabricii „ASTRA” către Consiliul Frontului Național Democrat

Muncitorimea fabricii „Astra” a adresat următoarea telegramă Consiliului Frontului Național Democrat:

Noi muncitorii fabricii „Astra” din Arad intrăm în adunarea generală ținută astăzi, 14 Februarie 1944, am hotărât unanim cu entuziasm sprijinirea producției în vederea grăbirii terminării victorioase a războiului antihitlerist. Salutăm cu însuflețire programul de guvernare a Frontului Național Democrat, singurul în măsură să salveze țara de situația în care au dus-o elementele reacționare din guvernele de până azi și să înfăptuiască prietenia sinceră cu aliații noștri în frunte cu Uniunea Sovietică. Vom lupta pentru aducerea la cârmă a unui guvern FND.

În numele adunării: CRIȘAN MIHAI

CAZUL MUZSAI

Am arătat în ziarul nostru că fostul comerciant din Arad, d. Muzsai Iosif, care pe vremea aventurii fasciștilor maghiari a umbrit cu automobilul poliției maghiare, iar apoi a fugit din oraș împreună cu trupele germano-maghiare, acum — nemai având altă posibilitate — s'a reintors în ora-

șul nostru și se plimbă nestingherit pe străzile din Arad.

Chestura poliției Arad roagă pe această cale pe toți acei cari l-au văzut pe Muzsai Iosif în timpul ocupației maghiare sau au cunoștință despre rolul și activitatea acestuia de pe acea vreme, să comunice aceste date poliției.

Apelul Primăriei în favoarea sinistraților

Conduși de termenii ordinului Ministerului Afacerilor Interne Nr. 12.392—1944, precum și gândul de a contribui la ușurarea situației sinistraților din municipiul Arad, facem un calduros apel către toate instituțiile, întreprinderile, fabricile și industriile cari au în serviciul lor angajați sinistrați de pe urma bombardamentelor aeriene și a invaziei inamice, să le dea întregul lor concurs pentru

îndreptarea situației lor materiale și refacerea gospodăriei lor, prin acordarea de ajutoare și împrumuturi de lungă durată.

În felul acesta nădăjduim că, prin prețiosul concurs al celor menționate mai sus, se va putea înlătura una din cele mai dureroase urme ale războiului, spre mulțumirea celor în suferință și spre cinstea municipiului nostru.

Primăria Municipiului Arad

Dela administrația lichidare C.N.R.

1. Se aduce la cunoștința celor interesați că toate restanțele de la chirii și arenzilor conform tractelor, neincasate până în prezent — indiferent pe ce lună și an — se mai plătesc la C. E. C., ci de la mâna proprietarului respectiv.

2. Domnii proprietari interesați urmări singuri plata acestor restanțe prin mijloacele legale ce le stă la dispoziție.

Certificate sau adevăruri doveditoare a plății arenzilor și chirii se dau decât de Direcția Generală de Lichidare C. N. R. București, cu ri înaintate prin Administrația locală de lichidare Arad, care va raporta.

3. Deasemenea pentru orice ciuni, deteriorări și lipsuri de tar care se vor dovedi cauzate de rendăși — peste uzajul normal, nii proprietari vor putea primi despăgubiri numai și direct de rendăși și chiriași, respectiv, toate mijloacele legale ce le stă la dispoziție.

Nu mai pentru ceea ce s'a vădit legal la licitație de către organele C.N.R.-ului, cu plata integrală a sumelor la preluarea obiectelor cu rate, se vor adresa cereri Administrației Generale de Lichidare, care înainta forurilor superioare, și în drept de a decide. Astfel de te cumpărate și plătite nu pot fi cate fără despăgubirea celor în cauză și aprobarea forurilor superioare.

4. Deasemenea amintește administrația că ultima dată tuturor d-ilor proprietari remitegrăți în drepturile lor, prezinte neapărat până la 1 Mai 1945, la d-nii foști administrați, ranți pentru ridicarea contractelor după ce în prealabil au făcut cererile.

După această dată Administrația Generală C. N. R., lichidând procesul complet arhiva se va transporta la București.

Dar și rămasă aici chiar, nu rămâne nici un functionar care poată elibera astfel de acte.

CINEMA „ROYAL”

Str. Alexandri 2. Telefon

Rep. la orele 11 și 3

Săptămâna Veseliei!

„STRENGARII VESELI”

ai lui LARRI DARMOUR

Vă arată cum se joacă copii în America

1. Pacifiștii. 2. Băieții la pescuit. 3. M

rul — Racheta. 4. Clubul Scorpionilor

Duminecă la orele 11 și 3 fix

Nu se acordă nici

amnistie fiscală

Ministerul Finanelor aduce la cunoștință că informațiile apărute în ziare de dimineață referitoare la un proiect de lege prin care s'ar da o amnistie fiscală, nu corespund realității.

CINEMA CAPITOL

Strada Brătianu

Telefon: 23—22.

Atențiune. Începând de azi

Repr. la orele 11 și 3

Cea mai formidabilă comedie muzicală în stil american

„Actele vă ro

IRASEMA DILLIAN

Filmul așteptat de tot Aradul

Cinema „CORSO”

Telefon 23—64

Repr. 11, 3 și 5 fix

TARZAN

Stăpânul Junglei

Jurnal românesc

107

Restituirea bunurilor aduse din Uniunea Sovietică

Camera de Comerț și de Industrie Arad, aduce la cunoștință comercianților și industriașilor cari dețin bunuri aduse din Uniunea Sovietică, că sunt obligați să restituie aceste bunuri până la data de 25 Februarie 1945.

Bunurile și declarațiile necesare se vor preda Comisariatelor de Poliție respective. Posturilor de Jandarmi în conformitate cu dispozițiunile date anterior.

Intrucât data de 25 Februarie 1945 este ultimul termen pentru declararea și predarea acestor bunuri, Camera de Comerț și de Industrie invită cu toată insistența pe cei vizati să predea imediat aceste bunuri, pentru a nu se expune sancțiunilor grave ce derivă din nerespectarea acestei obligațiuni.

Camera de Comerț și de Industrie din Arad

CINEMA „FORUM”

Telefon 20—10.

Rep. la orele 11 și 3

Azi! O premieră pentru România

„Insula blestemaților”

cu celebrul actor Conrad Veidt și Noah Beery

108

Un nou tun-automobil sovietic

MOSCOVA. — Primele amănunte date asupra noului tun-automobil sovietic, arată că tunul acesta, căruia i se datorează în mare parte rapiditatea pătrunderii armatelor sovietice în Germania, este superior tuturor tunurilor-automobile de până acum, atât ca putere de foc, cât și ca ușurință de manevră pe orice teren. Având un calibru de 152 mm., acest tun poate străpunge blindajul oricărui vehicul, tun sau tanc inamic.

UNIUNEA PATRIOTILOR

prezintă azi, Duminică 18 Februarie a. c.
la orele 15 d. m. la Teatrul Comunal un

PROGRAM ARTISTIC CULTURAL

elogiind lupta de eliberare a popoarelor cătropite dusă de națiunile aliate.

122

Bilete la Cassa Teatrului.

Se limpezesc apele

Am urmărit atâtea cât timpul mi-a permis, articolele d-lui Băbuța din ziarul „Tribuna Română”. Le-am citit cu curiozitate și interes căci are un stil curgător și pune problemele cu oarecare aparență de imparțialitate, deși nu am fost niciodată de acord cu ceea ce susținea. În definitiv, de ce să aruncăm cu piatra în om când el aruncă o totală bunăcredință — așa cred eu — când afirmă că muncitorii nu trebuie să facă politică, ci numai să lucreze și să aștepte bunăvoința patronilor. În această situație mai degrabă totuși speranța că va vedea cu timpul greșeala tezei ce o susține și mă voi veni și eu pe drumul sănătos al primăriei sindicale unite.

A apărut însă în localitate un ziar săptămânal, oficios al Partidului Național-Tărănesc — deci ziar politic de partid — și printre primii cărei s'au răbit să-i deie concursul, a fost și al orșez domn. Băbuța Alex., care

„Simte greutatea anilor de când n'a mai scris pentru muncitori, scris cugetat și adânc”...

„Alte cuvinte, la „Tribuna Română” a scris nici cugetat și nici adânc.

Deci o primă întrebare: În sfaturi muncitoriești ale Partidului Național-Tărănesc nu se face politică? Și cum să vedem ce și cum scrie.

În primul rând își mărturisește înor, semnarea pentru unele lucruri:

„Ale celor ce-și zic conducători”.

Și continuă: „poate fi muncitorul, muncitorimea, o micare? Poate fi el un număr de adunat, de înmulțit sau împărțit? Nu e el în toată firea, stăpân pe soarta lui, pe gândurile lui, pe voința sa? De ce să fie constrâns, forțat să facă ceea ce nu-i place? Astfel nu i se fură muncitorului libertatea lui individuală?”

Am transcris întreg capitolul ca să se creadă că urmăresc efecte. n.

Făcând abstracție de „libertatea individuală”, aceea libertate pe

re au aplicat-o constant regimurile

pute ale partidelor istorice de azi.

eritate ce s'a tradus prin anii grei

pușcărie sau rafale de gloanțe ar-

date acelor ce pretindeau că si ei

dreptul la un trai mai omenesc

la orientarea asupra realităților

URSS. a căror cunoaștere a fost

erzită atâtea timp. — pe baza că-

principiului de libertate și democra-

d-le Băbuța? — ne vom opri asu-

afirmației că

muncitorii sunt constrânși, sun-

forțați să facă ceea ce nu le place”.

ma opresc asupra acestei bombasti-

afirmații, pentru că ea este repeta-

ăru și de alții, în aceleași pagini făcând

refel o unitate bătătoare la ochi, coe-

s'andată. Astfel, dl. Horia Mihut

comete:

„Ar fi de dorit oare să se res-

pecte muncitorilor libertatea?

In timpul însămânțărilor nici un plugar nu va fi rechiziționat

Din cauza lipsei semințelor de grâu, porumbul va fi baza însămânțărilor

În sala Prefecturii s'a ținut o ședință, prezidată de d. prefect Șimăndan. Au fost prezenți d. subprefect Istrate Fulvia, d. colonel Dărmănescu, d. colonel Marta, d. ing. Pop Emil, precum și toți d-nii pretori, șefii de secții. Au mai participat și d-nii ingineri agromoni.

Ședința a fost deschisă de d. prefect, care arată situația precară a însămânțărilor.

— Niciun petec de pământ — spune însămânțat. De aceea, d-lor ingineri d. prefect — nu trebuie să rămână neri, țin să vă rog să depuneți tot efortul pentru ca să eșim din această situație grea în care ne aflăm.

— Trebuie să știți că de acum se va lua în considerare ce ați realizat pe teren, prin urmare dorința mea este ca dvs. să vă lipsiți întrucâtva de muncă de birou, să vă deplasați pe teren, să activați acolo în mijlocul tăranilor. Căroră — că oameni care cunosc mai mult — le veți putea da îndrumări și sfaturi.

— Știu că sunt destule lipsuri: ca: semințe, vite, combustibil pentru tractoare, etc. Dar în același timp știu că

și cu vitele care le avem, s'ar putea lucra. Să vedem dar ce-i de făcut.

După aceasta, d. prefect arată că grâu de primăvară nu avem, porumb este suficient, deasemeni orz și ovăz în mică parte.

D. inginer Pop Emil, directorul Camerei Agricole, propune iarovizarea grâului, deoarece

avem nevoie de circa 1500 vagoane semințe de grâu de primăvară.

— Încercăm pentru prima dată acest procedeu — spune d. inginer Pop — și norocul nostru este că avem câțiva colegi cari au făcut iarovizarea grâului. Aceasta o facem însă numai cu titlul de încercare.

A arătat apoi că la Gurahonț se găsesc 1000 kgr. semințe de grâu de primăvară.

În județ avem deabia 5—6 vagoane. Deci s'a hotărât ca în primăvara aceasta porumbul să fie baza însămânțărilor.

În ceea ce privește orzul și ovăzul, la însămânțările de primăvară sunt 100 mii hectare deficit. Se lucrează în prezent ca necesitățile să se acopere cu ceea ce se găsește în plase. De aceea,

orzul și ovăzul nu se mai eliberează la subcentrale de exploatare. D. prefect Șimăndan face apel la d-nii pretori să ia măsuri ca până la acoperirea necesităților însămânțărilor de orz și ovăz să nu se mai elibereze din ele. În schimbul acestora se va da porumb centrelor de exploatare. Comunele vor întocmi tabele de necesitățile lor de orz și ovăz, urmând ca ele să fie satisfăcute din surplusul altor comune.

Având în vedere că sunt moșii părăsite cari sunt în situație de a rămâne nelucrate, d. prefect Șimăndan propune ca

pe aceste moșii ale nemților și unguirilor plecați cu armatele de invazie să se plaseze gospodari cari își iau răspunderea și sunt în stare să lucreze aceste moșii.

Dat fiindcă sunt mulți refugiați ardeleni și dobrogeni și cari actualmente sunt pe moșii evreiești, vor trece pe moșile nemților și unguirilor plecați. Primăriile vor întocmi tabele desre acesti cetățeni și noi îi vom plasa. Camera Agricolă va sprijini această acțiune cu tractoare și semințe.

D. prefect accentuează că vor fi colonizați numai acei ce se angajează să însămânțeze acele terenuri.

Avem 539 de tractoare capabile de funcționare. În afară de acestea mai sunt tractoare cari vor fi reparate. De aceasta vor răspunde proprietarii de tractoare.

Nu avem însă tractoriști suficienți. De aceea, se va deschide un curs de perfecționare în ziua de 20 Februarie care va ține 15 zile. Deasemeni s'a intervenit pentru desconcentrarea tractoriștilor minoritari aflați la detașamentele de lucru.

În timpul campaniei de însămânțare nu se va mai rechiziționa niciun plugar pentru prestații sau muncă de tolos obștească.

Th. T.

ARO Telefon 24-45. Reprez. la orele 11 și 3 Duminică și la orele 11

Azi: Premieră premierelor, cu marele flagă Sovietic

„CURCUBEUL”

care trebuie văzut de toată lumea. 106

În complectare: întâlnirea lui

STALIN, ROOSEVELT, CHURCHILL

Îngrijii bilete din timp.

de minciuna și interese străine?

Sunt întrebări precise, nu numai „simple reflecții”, pentru că dorim și noi „mai mult cuget și spirit și mai ales adevărul”. Deasemeni mai dorim „acordul armoniei” între vorbă și faptă pentru că „Machiaveli să nu mai aibă nevoie de a păli”. Se va da astfel arama pe față și apele se vor limpezi.

I. C. POPESCU

VIGILENȚĂ

Ziarul „România Democrată”, organul Partidului Național-Tărănesc din localitate, a pornit un atac provocator împotriva a tot ce este muncitoresc și cu adevărat democratic. Metodele acestui atac sunt cunoscute din timpul regimului legionar-antonescian. Acestor provocări mișlești muncitorimea va știe să le răspunde în mod hotărât, așa cum merită fascismii, camuflați în presa pseudodemocrată.

Credem că este cazul să se se-sizeze autoritățile în drept. Pro-

vocațiile ca acelea dela „România Democrată” compromis situația României față de aliați.

Primesc orice încredințare

comercială, aprovizionări cu mărfuri și furnizarea lor cu depline garanții 124

Kesztenbaum Zoltán

București, Bul. Take Ionescu 12-14. Scara stângă, etajul IV. Apart. 25. Telefon 24-4-65

Concurs de ping-pong

Cu participarea Timișoarei se aranjează în sala de deasupra restaurantului „Pallace” în ziua de Duminică 18 Februarie orele 9 un concurs de ping-pong. D-la Timișoară au parte cei mai buni jucători, ca Giurgiu II, fost campion, Thămbreț II, Schrimpl, Onuș și Heiser, ar dela Arad: Cîrci, campionul actual al Aradului, Tomas, jucător de valoare, Mureșan, fost campion la Universitatea Sibiu și dintre jucătorii vechi: Glantz și Iacobovici. — Aranjator Iacobovici.

celas număr dl. Aurel Raica, funcționar CFR.

E o afirmație asupra căreia ne oprim îndeosebi și somăm — nu pe dl. Aurel Raica, — căci de aceasta se va ocupa desigur sindicatul CFR. — ci direcția ziarului „România Democrată” și Partidul Național-Tărănesc al cărui oficios este, să arate care sunt acele steaguri dela manifestatia de Luni, 5 crt., în culele cărora se ascun-

Cinema URANIA Arad

TELEFON 12-32

Repr. la orele 11 și 3 fix

Duminică la orele 11 Matineu.

Azi!

111

Cel mai complet program. Mănuata comedii spaniolă

O aventură în lumea bună

cu Isabel de Pomes — Antonio Casal

În complectare:

Jurnal românesc și Mickey Mouse

„acordul armoniei adevărului”. cum spune dl. I. T. Făget.

Sub forța cărei amenințări au putut câștiga „așa ziși conducători” să adune acele mi de oameni „sub falfăirea unor steaguri, în culele cărora se ascunde minciuna și interese străine de sufletul nostru, pentru că amestecați în coloanele neregulate ce tulbură liniștea străzilor, să comită lucruri ne-cugetate” — așa cum spune tot în a-

Cooperativa Populară „Solidaritatea” își anunță clienții că pot fi serviți deocamdată zilnic dela orele 8.30 până la orele 2 d. m.

Restul timpului este necesar pentru resortarea continuă a magazinelor

Luni vor fi serviți membrii cu carnetele până la Nr. 5900

Se pregătește asaltul final asupra orașelor Küstrin și Frankfurt

MOSCOVA. — Din Moscova s'a comunicat azi noapte că trupele mareșalului Koniev înaintează în două direcții spre Nord în direcția Berlinului, iar spre Sud către Dresda. Azi noapte trupele sovietice au fost la 30 kilometri de Kottbus, centru important industrial german, care a fost bombardat de către aviația aliată în mai multe rânduri.

Orașele germane Goolitz și Neisse sunt încercuite și în această regiune

orașul Grunberg a fost ocupat după lupte grele.

Armatele mareșalului Jucov își extind atacurile lor tot mai mult spre Vest și

forțele sovietice se regrupează în vederea asaltului final asupra orașelor Küstrin și Frankfurt.

În acest sector al frontului sunt în curs lupte extrem de grele, deoarece înaltul comandament german a construit

fortificații și a minat toate drumurile și câmpiile, peste cari trebuie să înainteze trupele sovietice.

În Prusia Orientală, armata mareșalului Rokossovski a cucerit orașul Könitz și cercul se strânge tot mai mult în jurul Königsbergului.

În Polonia, germanii au fost izgoțiți și nimiciți din toate cartierele orașului Poznań

ei mai dețin câteva clădiri pe malul de Vest al râului Wartha.

12 mii de avioane au atacat Germania

LONDRA. — Se comunică oficial din Londra că în ultimele 24 ore 12 mii de avioane aliate au atacat Germania.

Ofensiva aeriană nemanvăzută în acest războiu distruge sistematic toate instalațiile militare și nodurile de comunicații ale Reichului german.

Dela data de 10 Septembrie 1944 din cele 105 fabrici de benzină sintetică ale Germaniei au fost complot d'istru-se 57 și avariate alte 38, așa că producția de benzină sintetică a Germaniei a fost redusă la 100 mii tone pe lună, ceea ce este insuficientă pentru o aviație de primă linie.

În cursul zilei de ieri avioanele grele americane au atacat cu bombe grele

instalațiile militare ale orașului Dresda și uzinele de benzină sintetică din orașul Kottbus. În cursul nopții avioanele britanice grele au bombardat pentru a 3-a oară orașul Lipsca, provocând incendii vaste în cartierele industriale recent construite, unde sunt adăpostite mai multe industrii grele evacuate din Renania și Ruhr.

INFORMAȚIUNI

IN CURÂND VA APARE în ediția Fundațiilor Regale „Tinerețea Mușatinului” de dl. C. Procopie, roman istoric. Cartea este o frescă epică din viața lui Ștefan cel Mare.

„ARLUS” prezintă: Mare recital de balet-pantomime GHYSSA EGHY și grupa ei artistică, cu concursul d-lui Joe Wiesner. Costume și decoruri pompoase. Program senzațional 3 și 4 Martie la teatru. Biletele la agenția Iliș.

DECLARAȚIILE DE IMPUNERE TREBUESC DEPUSE PÂNĂ LA 28 FEBRUARIE. Ministerul Finanțelor prin decizia Nr. 262.684 din 2 Febr. 1945 a dispus ca termenul pentru depunerea declarațiilor de impunere pe exerc. 1945—46 de către întreprinderile comerciale și industriale, cum și de către exercităriile profesionale de tot felul, să fie prelungit până la 28 Febr. 1945. Contribuabilii care până la această dată nu vor depune declarațiile de impunere la circ. de constatare de care aparțin, cu ocazia impunerilor ce se vor așeza pentru exerc. 1945—46, urmează a li se aplica majorările legale.

AZI, DUMINECĂ, ORELE 10 A. M. va avea loc în sala Teatrului Municipal reprezentarea piesei „Dezertorul”, tragicomedie în 3 acte de Mihail Sorbul. Reprezentația este dată de către Asociația Culturală și Sportivă a Personalului CFR Arad.

PATRONII CROITORI BARBĂTEȘTI sunt rugați să fie prezenți la ședința sindicatului, ce va avea loc în ziua de 19 Ianuarie orele 4 d. m. în Bul. Carol 19, parter, localul Camerei de Muncă. Se va debata contractul colectiv.

DECES. Ransburg Alexandru, domiciliat în Arad, a decedat în 16 crt. Însemnarea va fi în ziua de 18 crt., orele 11.30.

F. N. D. nu are încrederea că guvernul actual va înlăptui reforma agrară

D. subsecretar de Stat Zăroni a citit următoarea declarație în cursul ședinței comisiei pentru reforma agrară:

In atenția evreilor

BUCUREȘTI. — Ministerul de război a notat ca activitatea depusă în cadrul muncii obligatorii de cetățenii români de origine evreiască în baza legii 873—940 până la 23 August 1944, să fie echivalată cu concentrarea executată în cadrul militar de toți ceilalți cetățeni români, înscriindu-se ca atare în livretul militar. Scutirile de munca obligatorie echivalează cu scutirile de concentrare. În acest scop toți evreii înscriși în controalele armatei, se vor prezenta în termen de 15 zile la Cercul Teritorial pentru preschimbarea livretelor militare vechi cu altele noi în care se vor trece datele respective, precum și datele militare anterioare. După expirarea acestui termen vechile livrete neschimbate nu mai sunt valabile.

INSTIȚIUNĂRE PENTRU DENTISTI. În cadrul conferințelor de pregătire profesională, Duminecă 18 Februarie crt. la orele 10.30 va conferența d. dr. Halász. Toți dentistii sunt rugați a fi prezenți punctual la sediul Comisiei Locale a Sindicatelor, Bul. Regina Maria Nr. 22—24. — Comitetul.

Sugár Frigyes

cântăreț al Operei din Budapesta, în Szolnok a rămas jos din tren. Roagă soția sau pe aceia cu cari a fost în tren, sau eventual pe aceia cari știu despre ei să

se prezinte la COMUNITATEA EVREIASCĂ de RIT OCCIDENTAL

„Având în vedere că s'a cerut ca reprezentanții F. N. D.-ului să depună un proiect, în calitate de reprezentant al acestei organizații, țin să vă comunic că F. N. D.-ul și-a desemnat membrii săi în această comisie chiar din clipa când a luat ființă.

Frontul Național Democrat n'are însă încredere că guvernul actual va înlăptui reforma agrară.

Vă aduc la cunoștință că reprezentanții Frontului Național Democrat se retrag din comisia de reformă agrară. Ei își mențin punctul de vedere expus în programul de guvernare”.

Curcubeul

Istoria popoarelor doritoare de libertate va avea o pagină scrisă cu litere de aur despre lupta eroică a poporului sovietic. Filmul „Curcubeul”, realizat din nuvele celebre scriitoare și luptătoare antifasciste, Wanda Wasilewska, este epopeia acestei lupte. Acțiunea sa petrece într-un sat rusesc sub stăpânirea hoardelor hitleriste. Un ofițer german, Kurt Werner, vrea să afle amănunte despre partizanii dela paruzanca Olena Kostiu, care venise acasă să nască. Căpăul german omoară femeia și copilul, dar nu află nimic și întregul sat rezistă încercărilor sale de șantajare. Spânzuratărea își găsește mereu victime printre nefericiții locuitori ai satului, cari sunt în sfârșit eliberați de Armata Roșie. În ziua vestitoare de libertate apare pe cer curcubeul, semnul unor vremuri ferice.

Filmul, care e o capodoperă a artei sovietice, face o impresie neuitată, interpretii N. Urvî, N. Alsova, E. Tiapkina, V. Ivaseva și E. Klering sunt cele mai talentate artiste ale filmului sovietic.

Filmul a fost prezentat Sâmbătă în cadrul unei reprezentații de gală, aranjată de ARLUS.

Mica Publicitate

CAUT spre cumparare dicționar mână-maghiar și maghiaro-român Chereșteșu. Informațiuni la administrația „Patriotul”.

PIERDUT carnetul de membru al Oficiului de aprovizionare CFR No. 3 pe numele Iovanaș Florea, Curtea declar nul.

AGENȚIA HATSCHKEK. Arad, Carol 17, Telefon 1695. Mijloc mobilelor (sume în mii de 18.000: lângă str. princ. prăvălii apartamente. 12.000: centru, prăv. raport. 7.500: casă modernă atel'er. 4.600: centru, 3 camere, Terenuri, vii.

ATENȚIUNE

S'a deschis

magazinul de sticlărie

geamuri și încadrarea tablourilor

rog onorata clientela am-i da tot conștient servind prompt.

GHEORGHE RADU

Arad, Strada I. Vulcan

AGENȚIA HAASZ, Str. Dr. I. Pașcu No. 3. Telefon 22-24. Mijlocirea a bilor. 20.000.000: 9 prăvălii apart. în centru. 25.000.000: 1 prăvălie în lunșoara în centru. 2.700.000: sa particulară în Calea Șaguna, tam case particulare.

ANGAJAM alegator. Depozit de „vestul”, Str. Goldș 2.

CUMPAR o casă cu 5—4 camere, te îi bombardată. Str. Marașuș apart. 4.

ANGAJEZ femeie la toate. Dr. W. mann, Piața Avram Iancu 16.

MOBILA de vânzare, cameră și tărie. Str. Episcopiei 46, ap. 10, 8—11 și 2—5.

SUDAREA și lipirea ochelarilor pieptenelor primește cu preț redus juteria „Reich”, Episcopiei 9.

CAUT cameră cu bucătărie. Mar. Str. M. Scaevola 12.

ANGAJAM croitorese perfecte lafa înaltă pentru lingerie bărbănească. Adresa la ziar.

CUMPAR cărucior sport, în perfect stare. „Flora” S. A. Bul. Reg. F. nand 33. Telefon 11-34.

FRIZERIE cu întregul mobilăli vânzare. Se poate vedea Luni, și Miercuri între orele 9—3, Str. pitan Ignat 5

CAUT portar căsătorit. P. LutuPrezentarea la magazinul „Linol” între orele 9—14.

DE VANZARE mașină de scris de tinental, tip 340, portabilă, în nouă. Lăsați adresele la ziar.

UNA garnitură completă de mic (haine) prima calitate de re. Gheorghe Ionescu 18. Dr. P.

PENSIONAR, plec București, comisioane. Str. Cătuneanu 9, Școala Mureșului.